nibus se abstineant. Quod si in tantum eas immundas et abominabiles judicaverint, ut nec olera quæ cum carnibus coquantur comedenda, tanquam non consentientes huic regulæ, cessare<sup>a</sup> hos oportet a ministerio et ordine suo. Si quis autem hanc regulam monitus non<sup>b</sup> obedierit, sed carnes ut dictum est immundas et abominandas æstimaverit, cessare debet ab ordine suo.

**XV. Non debere presbyteros ecclesiastica vendere.**

Si qua de rebus ecclesiæ, cum episcopus non est, presbyteri vendiderint, placuit rescisso contractu ad jus ecclesiasticum revocari: in iudicio autem erit episcopi constitutum si pretium debeat recipi necne, propter quod sæpe contingit distractarum rerum redditus ampliozem summam pro accepto pretio reddidisse.

**XVI. De his qui irrationabiliter vixerunt.**

In hoc titulo Græca verba hæc sunt: *Ἐπὶ τῶν ἀλογουμένων ἢ καὶ ἀλογουμένων*, quæ nos Latine possumus dicere: De his qui irrationabiliter versati sunt sive versantur. Sensus autem in hac sententia duplex esse potest, qui ex objectis conjicitur, aut de his qui cura pecoribus coliti mixti sunt, aut more pecorum incesta eum propinquis sanguine commiserunt. Quotquot igitur ante vicesimum ætatis suæ annum tale crimen admiserint, quindecim annis in pœnitentia exactis, orationi tantum incipiant communicare, et quinquennio altero in communione orationis solius perdurantes post vicesimum cum oblatione ad communionem suscipiantur. Discutitur autem et vita eorum quæ fuerit in tempore pœnitentiæ, et ita hanc humanitatem consequantur: quod si qui perseverantius abusi sunt hoc crimine, <sup>c</sup> profixiore tempore id est viginti annorum pœnitentiam solam suscipiant. Quotquot vero exacta viginti annorum ætate et uxores habentes in hoc crimine inciderunt, viginti quinque annis pœnitentia acta ad communionem orationum admittantur; in qua communionem cum oblatione<sup>d</sup> percipiant. Quod si aliqui et uxores habentes et exidentes quinquagesimum ætatis suæ annum in hoc prolapsi **22** sunt, ad exitum vitæ tantum communionem mereantur.

**XVII. De his qui sicut animalia muta vixerunt.**

Hos eodem sane non solum<sup>e</sup> idem leprosus crimine huiusmodi factos, sed et alios isto suo morbo replentes, placuit inter eos orare qui tempestate jactantur, qui a nobis energumeni intelliguntur.

**XVIII. De episcopis qui ordinati non suscipiuntur.**

Si qui episcopi suscepti non sunt a sua diœcesi in qua fuerant<sup>f</sup> denotati, ad eandem iudicis edicto redire compellantur; quod si voluerint alias ecclesias occupare et vim facere aliis episcopis, quos ibi

<sup>a</sup> T. 1, 2, eos.

<sup>b</sup> U., custodierit.

<sup>c</sup> U., profixiori tempore ipsi per viginti annorum pœnitentiam actam ad communionem orationis admittantur.

<sup>d</sup> E. B. R. recipient.

<sup>e</sup> In omnibus Codicibus invenitur hæc vox idem quæ superflua videtur: fortassis item.

**A** invenerint, seditiones excitando adversus eos, hos segregari oportet. Quod si volunt in presbyterio in ecclesia ubi prius fuerant tanquam presbyteri residere, non repellantur a propria dignitate: quod si etiam ibi seditiones conflare probantur episcopis ibidem constitutis, segregari eos necesse est et nihilominus presbyterii dignitate privari.

**XIX. De his qui virginitatem profitentur.**

Quotquot virginitatem polliciti prævaricati sunt professione contempta, inter digamos, id est qui ad secundas nuptias transferunt, haberi debent: virgines autem puellas, quæ tanquam sorores cum nonnullis viris habitare volunt, ab eorum consortio prohibemus.

**XX. De adulteris.**

**B** Si quis adulterium commiserit, septem annis in pœnitentia completis, perfectioni reddatur secundum pristinos gradus.

**XXI. De mulieribus quæ fornicatæ partus suos necant.**

De mulieribus quæ fornicantur et partus suos necant, sed et de his quæ agunt secum ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitæ eas ab Ecclesia removet: humanius autem nunc definimus, ut eis decem annorum tempus pœnitentiæ tribuatur.

**XXII. De his qui volentes homicidium fecerunt.**

Qui voluntario homicidium fecerunt ad pœnitentiam quidem jugiter sese committant: **23** circa exitum autem vitæ communionem digni habeantur, et <sup>g</sup> decennium pœniteant.

**XXIII. De his qui nolentes homicidium fecerunt.**

Eos vero qui non voluntate sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem annorum pœnitentiam communioni sociavit secundum gradus constitutos: hæc vero humanior definitio quinquennii tempus<sup>h</sup> tribuit.

**XXIV. De his qui more gentium vivunt.**

Qui auguria, auspicia, sive somnia, vel divinationes quaslibet secundum morem gentium **24** observant, aut in domos suas huiusmodi homines introducunt in exquirendis aliquibus [U. add. rebus] arte malefica, aut ut domos suas lustrent; confessi, quinquennio<sup>i</sup> pœnitentiam agant secundum antiquas regulas constitutas.

**XXV. De eo qui sororem sponsæ suæ raptavit.**

**D** Si quis sponsam habens sorori ejus forsitan intulerit vitium, eique inhæserit tanquam suæ, et sibi expetendam esse conjunctionem, hac autem<sup>j</sup> decepta, postea uxorem duxerit desponsatam; illa vero quæ vitium passa est, si forte necem sibi intulerit: omnes hi qui huius facti sunt conscii decem annis in pœnitentiam redigantur secundum canones constitutos.

<sup>f</sup> E., E. 3, T. 1, 2, denominati.

<sup>g</sup> In B. R., E. 3, T. 1, 2, U., G., desunt hæc verba: et decennium pœniteant.

<sup>h</sup> Ex T. 2 et U. In A., B. R., E. 3, T. 1, G. temporis. In E., temporibus.

<sup>i</sup> U., lustrent; qui confessi fuerint, quinquennio.

<sup>j</sup> U., expetendam in conjunctione se promiserit, hac autem.

### III.

## CONCILIIUM NEOCÆSARIENSE

A DECEM ET NOVEM EPISCOPIS HABITUM.

Et isti quidem canones secundi sunt eorum qui in Ancyra et Cæsarea expositi sunt, Nicænis vero priores inveniuntur. Convenerunt autem in synodum memoratam Neocæsariensis civitatis hi qui infra scripti sunt: Vitalis, Germanus<sup>a</sup>, Sedus, Eristius, Lupus, Gerontius, Leontius, Sanctus, Basiliscus<sup>b</sup>, Valentinus, Stephanus, Gregorius, Salaminus, Narcissus, Leontius, Longinus, Decasius, Heraclius Alipius: a quibus hæc regulæ prolatae sunt quæ infra scriptæ sunt.

#### I. Presbyteris uxorem ducere non licere.

Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere: quod si fornicatus fuerit vel adulterium commiserit, extra Ecclesiam abjici et ad pœnitentiam inter laicos redigi oportet.

#### II. De muliere: duobus fratribus nubere non licere.

Mulier si duobus fratribus nupsit, abjici debere usque ad diem mortis; sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis<sup>c</sup> conciliari oportet, ita tamen ut si forte sanitatem recuperaverit, matrimonio soluto, ad pœnitentiam admittatur. Quod si defuncta fuerit mulier in hujusmodi consortio constituta, difficilis erit pœnitentia remanenti: quæ sententia tam viros quam mulieres tenere debet.

#### III. De his qui multis nuptiis communicaverunt.

De his qui frequenter uxores ducunt et his qui sæpius nubunt, tempus quidem quod his constitutum est manifestum est<sup>d</sup> observare; 25 conversatio autem et fides eorum tempus abbreviabit.

#### IV. De concupiscentia non consummata.

Si quis concupita muliere, etiamsi concubitus ejus desiderium habeat, non autem subsequatur effectus, manifestum est hunc fuisse per divinam gratiam liberatum.

#### V. De catechumenis peccantibus.

Catechumenus, id est audiens, qui ingreditur ecclesiam et stat cum catechumenis, si peccare fuerit visus, figens genua audiat verbum, sed absteineat ab illo peccato quod fecit; quod si in eo perdurat, abjici omnino debere.

#### VI. De prægnantibus baptizandis

De prægnantibus: quoniam oportet baptizari quando volunt, nihil enim in hoc sacramento commune est, e parturæ et illi quod de ejus utero fuerit<sup>e</sup> editum;